第５０回ＢＣＰ維持管理研究会 議事録

１．日時： ２０１５年 ２月２６日(木）１６：００－１８：３０

２．場所： 損保ジャパン日本興亜リスクマネジメント株式会社

  東京都新宿区西新宿 1-24-1（エステック情報ビル 27 階）

３．出席者(敬称略）９名

深谷(書記)、中谷、田中、平川、菅谷、高桑、高橋、小田、澤田

４．テーマ

（１）意見交換

①そもそも何でＢＣＰを作りたいのか？

②自分たちが作りたいＢＣＰって何？

③被災時に電気・通信が途切れたら会社のために何をしたいか

④取引先から要請がなくてもやりたいこと、要請があってもやりたくないこと

＜主な意見＞

①②に関して

 生き残りたい、あわてたくない

 人命を守るため、雇用を守るため、社会的責任 等

③④に関して

 地域との連携、人の命を守ること 等

・BCP/BCM に取り組むには感情が揺すぶられる動機が必要ではないか

・自分がその活動を通じて誰かの役に立っていることを実感できることが大切ではない

か（自己効力感を持つこと）

（２）ＢＣＭ自主点検ワークシートについて

・自社でＢＣＭ成熟度を点検できるワークシートの項目について意見交換した

・マネジメント、教育訓練、緊急対応、対策実施、サプライヤ関係、代替対策の切り口

でチエックシートの内容を確認

・質問内容を、現場向けと経営層向けに分けるとよい等の意見がでた

５．次回開催

２０１５年 ３月２６日(木） １６：００－ 場所調整中

以上